A mentum quod in agris erat, conuexit. inde ad Pluinam est pro-
 gressus, nondum comperto quam regionem hostes petissent. Phi-
 lippus cum primò ad Bruanium statua habuisset: profectus inde
 transfuersis limitibus, terrorem praebuit subitū hosti. mouere ita-
 que ex Pluina Romani, & ad Ophagum flumen posuerunt ca-
 stra. Rex haud procul inde & ipse vallo super ripam amnis ducto
 (Erigonum incolae vocant) conседit. inde satis comperto Erduam
 petituros Romanos, ad occupandas angustias, ne superare hostes
 artus faucibus inclusum aditum possent, praesepit. ibi alia vallo,
 alia fossa, alia lapidum congerie, vt pro muro essent: alia arboribus
 obiectis, ita vt locus postulabat, aut materia suppeditabat, opere
 B permuniit, atq; (vt ipse rebatur) viam suapte natura difficilem,
 obiectis per omnes transitus operibus inexpugnabilem fecit. Erant
 pleraq; syluestria circa, incōmoda phalangi maximè Macedonum:
 quae, nisi vbi prae longis hastis velut vallū ante clypeos obiecit (quod
 vt fiat, libero campo opus est) nullius admodum vsus est. Thracas
 quoq; romphaeas, ingentis & ipsae longirudinis, inter obiectos vndi-
 que ramos impediēbat. Cretensium vna cohors non inutilis erat.
 sed ea quoq; ipsa, vt si quis impetum faceret, in patentem vulnere
 equum equitemq; sagittas conijcere poterat: ita aduersus scuta
 Romana nec ad traicendum satis magnā vim habebat, nec aperti
 quicquam erat quod peteret. Itaq; id vt vanum teli genus senserūt
 C esse: saxis passim tota valle iacentibus incessabant hostem. ea ma-
 iore cum sonitu quàm vulnere vllō pulsatio scutorum parumper
 succedentes Romanos tenuit. Deinde ijs quoque spretis, partim te-
 studine facta per aduersos vadunt hostes: partim breui circuitu
 cum in iugum collis euasissent, trepidos ex praesidijs stationibusq;
 Macedonas deturbant, & vt in locis impeditis difficili fuga, ple-
 rosque etiam obruncant. ita angustia minore certamine, quàm
 quod animis proposuerant, superata: & in Erduam peruentum:
 vbi peruasitatis passim agris, in Elimeam se recepit. inde impetum
 in Orestidem fecit, & oppidum Celetrum est aggressus in pesin-
 sula situm. lacus menia cingit, angustis faucibus vnum ex conti-
 nenti iter est. Primo situ ipso freti, clausis portis imperiū abnuere:

deinde postquam signa ferri, ac testudine succedi ad portam, ob-
 fessasq; fauces agrum hostium viderunt: priusquam experirentur
 certamen, metu in deditioem venerunt. Ab Celatro in Dassaretios
 processit, urbemq; Pelium vi cepit. seruitia inde cum cetera praeda
 abduxit, & libera capita sine precio dimisit, oppidumq; ijs reddi-
 dit, praesidio valido imposito. nam & sita opportunè urbs erat ad
 impetus in Macedoniam faciendos. Ita per agratis hostium agris
 consul in loca pacata ad Apolloniam, unde orsus bellum erat, copias
 reduxit. Philippum auerterant Aetoli, & Athamanes, & Darda-
 ni, & tot bella repente alia ex alijs locis exorta. Aduersus Darda-
 nos iam recipientes ex Macedonia sese, Athenagoram cum expedi-
 tis peditib; ac maiore parte equestris misit, iussu in iustria ab ter-
 go abeuntibus, & carpendo postremum agmen seigniores eos ad mo-
 uendos domo exercitus efficere. Aetolos Damocritus prator, qui
 mora ad decernendum bellum ad Naupactum auctor fuerat: idem
 proximo concilio ad arma conuerat; post famam equestris ad Octo-
 lophum pugna, Dardanorumq; & Pleurati cum Illyrijs transiit: in
 Macedonia, ad hac classis Romanae aduentum in Oreum, &
 super circumfusas tot Macedoniae gentes maritimam quoq; instan-
 tem obsidionem. Haec causa Damocritum Aetolosq; restituerant Ro-
 manis: & Aminandro rege Athamanum adiuncto profecti Cercini-
 um obsedere. Clauserant portas, incertum vi an voluntate, quia
 regium habebant praesidium. ceterum intra paucos dies captum
 est Cercinium, atq; incensum. qui super fuerant è magna clade, li-
 beri seruiq; inter ceteram praedam abducti. Is timor omnes qui
 circumolunt Boeum paludem, relictis urbibus montes coegit pete-
 re. Aetoli inopia praede inde auersi in Perræbiam ire pergunt, Cy-
 retias ibi vi capiunt, foedeq; diripiunt. qui Mallæam incolunt, vo-
 luntate in deditioem societatemq; accepti. Ex Perræbia Gomia-
 phos petendi Amiaander auctor erat (& imminet Athamanum
 huic urbi, videbaturq; expugnari sine magno certamine posse) Ae-
 toli campos Thessaliae opimos ad praedam petiere: sequente, quan-
 quam non probante Aminandro nec effusas populationes Aetolo-
 rum, nec castra quo fors turbasset loco sine vilo discrimine ac cura
 muni-

A muniendi posita. itaq; ne temeritas eorum negligentiaque sibi ac
 suis etiam cladis alicuius causa esset, cum campestribus locis subij-
 cientes eos castra Phecado urbi videret, ipse paulo plus quingento-
 rum passuum inde tumultum suis quamuis leui munimèto tutum,
 cepit. Cum Aetoli, nisi quod populabatur, vix meminisse videren-
 tur se in hostium agro esse, alij palati semiermes vagarentur, alij
 in castris sine stationibus per somnum vinumq; dies noctibus aqua-
 rent, Philippus inopinantibus aduenit. quem cum adesse refugien-
 tes ex agris quidam pauidi nunciassent, trepidare Damocritus, ca-
 teriq; duces, & erat fortè meridianum tempus, quo pleriq; graues
 cibo sopiti iacebant. excitare igitur alij alios, iubere arma cape-
 re, alios dimittere ad reuocandos qui palati per agros praedaban-
 tur. tantaq; trepidatio fuit, vt sine gladijs quidam equitum exi-
 rent, loricas pleriq; non induerent. ita raptim educti cum vniuersi
 sexcentorum agrè simul equites peditesq; numerum explessent,
 incidunt in regium equitatum, numero, armis, animisq; prestan-
 tem. itaque primo impetu fusi, vix tentato certamine turpi fuga
 reperunt castra. caesi captiq; quidam, quos equites ab agmine fugi-
 entium interclusere. Philippus suis iam vallo appropinquantibus
 recepti cani iussit, fatigatos enim equos virosq; non tam praelio,
 quam itinèri simul longitudine, simul prepropèra celeritate ha-
 bebant. itaq; turmatim equitas, inuicemq; manipulos leuis arma-
 tura aquatim ire & prandere iubet: alios in statione armatos reti-
 net, opperens agmen peditum, tardius ductum propter grauitatem
 armorum, quod ubi aduenit, & ipsis imperatum vt statutis signis,
 armisq; ante se positis, raptim cibum caperent: binis, ternisue sum-
 mum ex manipulis aquandi causa missis. interim eques cum leuis
 armatura paratus instructusq; stetit, si quid hostis moueret. Aetoli
 (iam enim & qua per agros multitudo sparsa fuerat, receperat se
 in castra) vt defensari munimenta, circa portas vallumq; armatos
 disponit, dum quietos hostes ipsi feroces extatò spectabat. postea
 quam mota signa Macedonum sunt, & succedere ad vallum para-
 ri atq; instructi coepere: omnes repente relictis stationibus, per auer-
 sam partem castrorum ad tumultum, ad castra Athamanum per fugiunt.

multi in hac quoq; tam trepida fuga capti caesiq; sunt Aetolorum. **A** Philippus, si satis diei superesset, no dubius, quin Athamanes quoq; exui castris potuissent: die per praeliū, deinde per direptionem castrorum absumpto, sub tumultu in proxima planicie cōfedit, prima luce insequentis diei hostem aggressurus. Sed Aetoli eodem pauore quo sua castra reliquerant, nocte proxima dispersi fugerunt. Maxime vsui fuit Aminander, quo duce Athamanes itinerum periti summis montibus per calles ignotos sequentib; eos hostibus in Aetoliam perduxerunt. non ita multos in dispersa fuga error intulit in Macedonum equites, quos luce prima Philippus, ut desertū tumultum vidit, ad carpendum hostiū agmen misit. Per eos dies **E** Athenagoras regius praefectus Dardanos recipientes se in fines adeptus, **B** postremū agmen primū turbavit. dein posteaquam Dardani conuersis signis direxere aciem, aqua pugna iusto praelio erat, vbi rursus procedere Dardani capiissent: equite **E** leui armatura regij nullum talis auxiliij genus habentes Dardanos, oneratos immobilibus armis vexabant, **E** loca ipsa adiuuabāt. Occisi perpauci sunt, plures vulnerati, captus nemo: quia non excedunt temere ordinibus suis, sed confertim **E** pugnant, **E** cedunt. Ita damna Romano accepta bello, duabus per opportunas expeditiones coercitis gentibus, restituerat Philippus incepto sorti, non prospero solum euentu. Minuit deinde ei forte oblata res hostium Aetolorū numerum. Scopas princeps gentis ab Alexandria magno cum pondere auri ab **C** rege Ptolemaeo missus, sex millia peditum, **E** equites mercede conductos Aegyptum auexit. nec ex iuuentute Aetolorum quenquam reliquisset, ni Damocritus nunc belli quod instaret, nunc futura solitudinis admonens (incertum cura gentis, an ut aduerfaretur Scopae, parum donis cultus) partem iuniorū castigando domi continuisset. Hac ea astate ab Romanis Philippoq; gesta erant. **C**lassis a Corcyra eiusdem principis astate cum L. Apustio legato praefecta, Malea superata, circa Scyllaeum agri Hermionici Attalo regi coniuncta est. Tum verò Atheniensium ciuitas, cui odio in Philippum per metum iam diu moderata erat, id omne in auxiliij praesentis spem effundit. Nec vnquam ibi desunt lingua prompta ad plebem

A plebem concitandam, quod genus cum in omnibus liberis ciuitatibus tum praecipue Athenis, vbi oratio plurimum pollet, fauore multitudinis alitur. Rogationem extemplo tulerunt, plebesq; sciuit, vt Philippi statua, imagines omnes, nominaq; earum, item maiorum eius virilis ac muliebris sexus omnium tollerentur delerenturq; dies festi, sacra, sacerdotes, quae ipsius maiorūmque eius honoris causa instituti essent, omnia profanarentur. loca quoq; in quibus positum aliquid inscriptumque honoris eius causa fuisset, detestabilia esse: neque in ijs quicquam postea poni dedicarique placere eorum quae in loco puro poni dedicarique fas esset. sacerdotes publicos, quoriscunque pro populo Atheniensi, socijsq; **E** exercitibus, **E** classibus eorum precarentur, toties detestari atque execrari Philippum, liberos eius, regnumq; terrestres, naualesq; copias, Macedonum genus omne, nomenq; additum decreto, si quis quid postea quod ad notam ignominiamque Philippi pertineret, ferret, id omne populum Atheniensem iussurum: si quis contra ignominiam, proue honore eius dixisset, fecissetue, qui occidisset eum, iure caesurū. postremū inclusum, vt omnia quae aduersus Pisisstratidas decreta quondam erant, eadem in Philippo seruariantur. Athenienses quidem literis, verbisq; quibus solus valent, bellum aduersus Philippum gerebant. Attalus Romaniq; **C** cum Pyraeum primū ab Hermione petissent: paucos ibi morati dies, oneratiq; aequè immodicis ad honores sociorū, ac quae in iram aduersus hostem fuerant, Atheniensium decretis, nauigant a Pyraeo Andrum. **E** cum in portu quem Gaureleon vocant, consitissent, missis, qui tentarent oppidanorum animos, si volunt ate tradere urbem quam vim experiri mallent: postquam praesidio regio arcem teneri, nec se potestatis suae esse respondebant: expositis copijs, omniq; apparatu urbium expugnandarum, diuersis partibus rex **E** legatus Romanus ad urbem subeunt. Plus aliquanto Graecos Romana signa, armaq; non antè visa, animiq; militum tam promptè succedentium muro, terruere, itaque fuga extemplo in arcem facta est, vrbe hostes potiti. **E** in arce cum biduum loci se magis quam armorum fiducia tenuissent: tertio die pacis ipsi praesidiumq;

fidiumque, ut cum singulis vestimentis Delium Bœotia transueberentur. Ea ab Romanis regi Attalo concessa: prædam ornamentaque urbis ipsi auexerunt. Attalus, ne desertam haberet insulam, & Macedonum ferè omnibus, & quibusdam Andriorum ut manerent, persuasit. postea & ab Dalio, qui ex pacto transuecti eò fuerant: promissus regis cum desiderium quoque patria facilius ad credendum inclinaret animos, reuocati. Ab Andro Cythnum traiecerunt. ibi dies aliquot oppugnanda urbe nequicquam absumpti, & quia vix operapracium erat, abscessere. Ad Prasias (continentis Attica is locus est) Issæorum XX. lembi classis Romanorum adiuncti sunt. ij missi ad populandos Carystiorum agros. cætera classis Gerastum, nobilem Eubœæ portum, dum à Carysto Issæ redirent, tenuit. inde omnes velis in altum datis, maris medio præter Scyrum insulam Icum peruenere. ibi paucos dies sæsiente Borea retenti, vbi prima tranquillitas data est, Sciathum traicere vastatum urbem, direptamque nuper à Philippo. Per agros palati milites, frumentum, & si qua alia vsui esse ad vesendum poterant, ad naues retulere. præda nec erat quicquam, nec meruerant Græci cur diriperentur. Inde Casandream petentes primò ad Mendin, maritimum ciuitatis eius vicum, tenere. inde cum superato promontorio ad ipsa mœnia urbis circumagere classem vellent, saua coorta tempestate propè obruti fluctibus, dispersi magna ex parte amissis armamentis in terram effugerunt. Omen quoque ea maritima tempestas ad rem terra gerendam fuit. nam collectis in vnum nauibus, expositisque copijs aggressi urbem, cum multis vulneribus repulsi (& erat validum ibi regium præsidium) irrito incæpto regressi Canastrum Pallenes traiecere. inde superato Toronæ promontorio, nauigantes Acantiam petiere, ibi primò ager vastatus, deinde ipsa urbs vi capta ac direpta. nec vltra progressi (iam enim & graues præda naues habebant) retro vnde venerant, Sciathum, & ab Sciatho Eubœam repetunt. Ibi relicta classe, decem nauibus expeditis sinum

Malia-

A Maliacum intrauere ad colloquendum cum Aetolis de ratione gerendi belli. Sipyrrhicas Aetolus princeps legationis eius fuit, qui ad communicanda consilia Heracleam cum rege & cum Romano legato venit. Petitum ex fœdere ab Attalo est, ut mille milites præstaret. tantum enim numerum bellum gerentibus aduersus Philippum debebat. Id negatum Aetolis, quòd illi quoque grauati prius essent ad populandam Macedoniam exire, quo tempore Philippo circa Pergamum vrente sacra profanaque, abstrahere eum inde respectu rerum suarum potuissent. Ita Aetoli cum spe magis, Romanis omnia pollicentibus, quam cum auxilio dimissi. Apustius cum Attalo ad classem redijt. inde de consultari de Oreo oppugnando coeptum. Valida ea ciuitas & mœnibus, & quia antè fuerat tentata, firmo erat præsidio. Coniunxerant se ijs post expugnationem Andri cum præfecto Agefimbrotico XX. Rhodia naues, tecta omnes. eam classem in stationem ad Zelasiam miserunt (Istius id super Demetriadem promontorium est præopportune obiectum) ut si quid inde mouerent Macedonum naues, in præsidio essent. Heracles præfectus regius classem ibi tenebat, magis per occasionem si quam negligentia hostium dedisset, quàm aperta vi quicquam ausurus: Oreum diuersi Romani & rex Attalus oppugnabant: Romani à maritima arce, regij aduersus vallem inter duas iacentem arces, quæ & muro interseptæ urbs est. & ut loca diuersa,

C sic dispari modo etiam oppugnabant: Romani testudinibus, & vineis, & ariete admouendo muris: regij balistis, catapultisque, & alio omni genere tormentorum telu ingerentes, & pondere ingenti saxa iaciebant: & cuniculos, & quicquid aliud priore oppugnatione expertum profuerat. Cæterum non plures tantum Macedones quàm antè tuebantur urbem, sed etiam præsentioribus animis, & castigationibus regis in admissa culpa, & simul minarum, simul promissionum insaturum memores: ita ut parum in expugnatione celeri spei esset. Interim & aliud agi posse ratum legatus, relicto quot satis videbatur ad opera perficienda, traicit in proxima cõtinentis: Larissamque, non illam in Thessalia nobilem vr-

CCC 4 hem,

bem, sed alteram quam Cremaſten vocant, subito aduentu, prater
 arcem, cepit. Attalus quoq; Aegleon, nihil minus quam tale
 quicquam, in alterius oppugnatione vrbis timentibus, oppreſſit.
 Et iam cum opera in effectu erant circa Oreum, tum praſidium
 quod intus erat, labore aſiduo, vigilijs diurnis pariter nocturnisq;
 & vulneribus conſectum. muri quoq; pars ariete incuſſo ſubruta
 multis iam locis prociderat. perq; apertum ruina iter nocte Ro-
 mani, quodq; ſuper portum eſt, in arcem perruperunt. Attalus lu-
 ce prima, ſigna ex arce dato ab Romanis, & ipſe vrbem inuaſit,
 ſtratis magna ex parte muris: praſidium, oppidaniq; in alteram
 arcem perſugere: vnde biduo poſt deditio facta. vrbis regi, captiua
 corpora Romanis ceſſere. Iam autumnale aequinoctium inſtabat, B
 & eſt ſinus Euboicus quem Cala vocant, ſuſpectus nautis, itaq; an-
 te hyemales motus euadere cupientes, Pyraeum, vnde proſecti ad
 bellum erant, repetunt. Apuſtius triginta nauibus ibi relictis, ſu-
 per Maleam nauigat Corcyram, regem ſpaciū initorum Cere-
 ris, vt ſacris intereſſet, tenuit. ſecundum initia & ipſe in Aſiam
 ſe recepit. Ageſimbroto & Rhodjs domum remiſſu. Hac ea aſtate
 terra mariq; aduerſus Philippum ſociosq; eius a conſule & legato
 Romanis, adiuuantibus rege Attalo & Rhodjs geſta. Conſul alter
 C. Aurelius ad conſectum bellum cum in prouinciā veniſſet, haud
 clam tulit iram aduerſus pratorem, quod abſente ſe rem geſiſſet,
 miſſo igitur eo in Hetruriam, ipſe in agrum hoſtium legiones indu-
 xit: populandoq; cum prada maiore quam gloria bellum geſit. L.
 Furius, ſimul quod in Hetruria nihil erat rei quod gereret: ſimul
 Gallico triumpho imminens, quem abſente conſule irato atq; in-
 uidente facilius impetrari poſſe ratus, Romam inopinatum cum ve-
 niſſet, ſenatum in ade Bellona habuit: expoſitisq; rebus geſtis, vt
 triumphanti ſibi in vrbem inuehi liceret, petit. Apud magnam par-
 tem ſenatus, & magnitudine rerum geſtarum valebat, & gratia,
 maiores natu negabant triumphum, & quod alieno exercitu rem
 geſiſſet, & quod prouinciā reliquiſſet auuiditate rapiendi per oc-
 ſionem triumphi. id verò eū nullo exemplo feciſſe. conſulares pra-
 cipue expectandum fuiſſe conſulem dicebant. potuiſſe enim caſtris
 prope

A prope vrbem poſitis, tutanda colonia, ita vt acie non decerneret,
 in aduentum eius rem extrahere. & quod prator non feciſſet, ſe-
 natui faciendum eſſe. conſulem expectarent. vbi coram diſceptan-
 tes conſulem & pratorem audiſſent, verius de cauſa exiſtimatu-
 ros eſſe. Magna pars ſenatus nihil prater res geſtas, & an in ma-
 giſtratu ſuiſq; auſpicijſ geſiſſet, cenſebant ſpectare ſenatum de-
 bere. Ex duabus colonijs, quae velut clauſtra ad cohibendos Gal-
 licos tumultus oppoſita fuiſſent, cum vna direpta & incenſa eſ-
 ſet, traiecturumq; id incendium velut ex continentibus teſtis in
 alteram tam propinquam coloniam eſſet, quid tandem pratori
 faciendum fuiſſet? nam ſi ſine conſule geri nihil oportuerit, aut ſe-
 B natum peccaſſet, qui exercitum pratori dederit (potuiſſe enim, ſi
 non cum pratoris, ſed conſulis exercitu rem geri voluerit, ita fini-
 re S. C. ne per pratorem, ſed per conſulem gereretur) aut conſu-
 lem, qui non cum exercitum ex Hetruria tranſire in Galliam in-
 ſiſſet, ipſe Arimini occuſerit, vt bello intereſſet, quod ſine eo ge-
 riſſas non eſſet. Non expectare belli tempora moras & dilatio-
 nes imperatorum. & pugnandum eſſe interdum, non quia velis
 ſed quia hoſtis cogat: pugnam ipſam, euentumq; pugna ſpectari
 oportere. ſiſos, caſosq; hoſteis: caſtra capta ac direpta, coloniam
 liberatam obſidione, alterius colonia captiuos recuperatos, re-
 ſtitutosq; ſuis, debellatum vno pralio eſſe. non homines tantum ea
 C victoria laetatos, ſed dijs quoq; immortalibus per triduum supplica-
 tiones habitas, quod bene ac ſeliciter, non quod male ac temere re-
 ſpublica à L. Furio pratore geſta eſſet. data ſatò etiam quodā Fu-
 ria genti Gallica bella. Huius generis orationibus ipſius amicorum
 quae victa eſt praſentis gratia pratoris, abſentis conſulis maietas:
 triumphumq; frequentes L. Furio decreuerunt. Triumphauit de
 Gallis in magiſtratu L. Furius prator. In ararium tulit trecenta
 viginti millia aëris, argenti C L. XX. millia pondo. neq; captiui vli-
 li ante currum ducti: neque ſpolia praelata, neq; milites ſecuti.
 omnia, prater victoriam, penes conſulem eſſe apparebat. Ludi de
 inde à P. Cornelio Scipione, quos conſul in Africa vouerat, magno
 apparatu facti. Et de agris militum eius decretum, vt quot quiſq;

V. C. eorum annos in Hispania aut in Africa militasset, in singulos annos bina iugera acciperet . . eum agrum decemviri assignarent. Triumviri inde creati ad supplendum Venusinis colonorum numerum, quod bello Annibalis attenuata vires eius colonie erant: C. Terentius Varro, T. Quintius Flaminius, P. Cornelius Cn. F. Scipio, y colonos Venusiam adscriperant. Eodem anno C. Cornelius Cethegus, qui proconsul Hispaniam obtinebat, magnum hostium exercitum in agro Sedetano fudit. quindecim millia Hispanorum eo pralio dicuntur caesa, signa militaria capta octo & LXX. C. Aurelius cos. cum ex provincia Romam comitorum causa venisset, non id quod animis praeceperat, quæstus est, non expectatum se absentatu, neq; disceptandi cum pratore consuli potestatem factam: sed ita triumphum decreuisse senatum, ut nullius, nisi eius qui triumphaturus esset, haud eorum qui bello interfuissent, verba audiret, maiores ideo instituisse ut legati, Tr. mil. centuriones, milites deniq; triumpho adessent, ut virtutes rerum gestarum eius cui tantus bonus haberetur, publicè viderentur, eoque ex eo exercitu qui cum Gallis pugnaverit, si non militem, lixam saltem fuisse, quem percunctari posset senatus, quid veri prator vaniue referret? Comitibus deinde diem indicit, quibus creati sunt consules L. Cornelius Lentulus, P. Villius Tappulus. Praetores inde facti L. Quintius Flaminius, L. Valerius Flaccus, & L. Villius Tappulus, C. Babius Pamphilus. Annona quoq; eo anno peruilis fuit, frumenti vim magnam ex Africa aduectam adiles curules M. Claudius Marcellus, & Sex. Aelius Patrus binis aris in modios populo diuiserunt: & ludos Romanos magno apparatu fecerunt: diem unum instaurarunt: signa aenea quinq; ex multatitio argento in arario posuerunt. Plebeyi ludi ab adilibus L. Terentio Massaliota, & C. Babio Pamphilo quem pratorem designauerant, ter toti instaurati. Et ludi funebres eo anno per quadriuum in foro, mortis M. Valerij Leuini causa à P. & M. filijs eius facti: & munus gladiatorium datum ab ijs paria quinq; & viginti pugnarunt. M. Aurelius Cotta decemuir sacrorum mortuus: in eius locum M. Acilius Glabrio successit, Comitibus adiles curules creati sunt fortè ambo,

que

qui statim accipere magistratum non possent. nam C. Cornelius Cethegus absens creatus erat, cum Hispaniam obtineret provinciam: C. Valerius Flaccus, quem presentem creauerant, quia flamen Dialis erat, iurare in leges non poterat: magistratum autem plus quinq; dies, nisi qui iurasset in leges non licebat gerere. Petente Flacco ut legibus solueretur, senatus decreuit, ut si adilis qui proficiuraret, arbitratiu consulum daret: consules si eis videretur, cum tribunis plebis agerent, uti ad plebè ferrent. Datus qui iuraret pro fratre, L. Valerius Flaccus prator designatus. tribuni ad plebem tulerunt, plebesq; scivit, ut perinde esset, ac si ipse adilis iurasset. Et de altero adile plebiscitum est factum, rogantibus tribunis, quos duos in Hispaniam cum imperio ad exercitus ire iuberent, ut C. Cornelius adilis curulis ad magistratum gerendum veniret, & L. Manlius Acidinus decederet de provincia multos post annos. plebes Cn. Cornelio Lentulo, & L. Stertino proconsulibus imperium esse in Hispania iussit.

DECADIS QVARTAE LIB. II.

EPITOME.

Complura prodigia ex diuersis regionibus nuntianta referuntur: inter quæ in Macedonia in puppi longæ nauis lauream esse natam. T. Quintius Flaminius cos. aduersus Philippum feliciter pugnavit in faucibus Epiri: fugatumq; coegit in regnum reuerti. Ipse Thessaliam, quæ est vicina Macedonia: focijs Aetolis, & Athamanibus, vexauit. L. Quintius Flaminius consulis frater nauali pralio, Attalo rege, & Rhodijs adiuuantibus, Eubœam, & maritimam oram cepit. Acchæi in amicitiam recepti sunt. Coniuratio feruorum facta de soluendis Carthaginienibus obsidibus oppressa est. Prætorum numerus ampliatus est: ut feni crearentur. Cornel. Cethegus Cos. Gallos Insuabres pralio fudit. Cū Lacedæmonijs, & tyranno eorū Nabide amicitia iuncta est. Præterea expugnationes vrbium in Macedonia referuntur.

CON-

ONSVLES pratoresq; cum Idibus Martijs magistratum inissent, prouincias sortiti sunt. L. Lentulo Italia, P. Villio Macedonia pratoribus, L. Quintio vrba, C. Babio Ariminu, L. Valerio Sicilia L. Villio Sardinia euenit. Lentulus cos. nouas legiones scribere iussus: Villius à P. Sulpitio exercitum accipere in supplementum eius quantum militum videretur vt scriberet, ipsi permissum. Pratori Babio legiones quas C. Aurelius cos. habuisset, ita decreta, vt retineret eas donec consul nouo cum exercitu succederet in Gallia vbi is venisset, omnes milites ex auctorati domum dimitterentur, prater quinq; millia socium. hu obtineri circa Ariminum prouinciam satis esse, prorogato imperio pratoribus prioris anni: Cn. Sergio, vt militibus qui in Hispania, Sicilia, Sardinia stipendia per multos annos fecissent, agrum assignandum curaret: Q. Minutio, vt in Brutijs idem de coniurationibus quaestiones, quas prator cum fide curaq; exercuisset, perficeret: & eos quos sacrilegi compertos in vincula Romam misisset, Locros mitteret ad supplicium: quaeq; sublata ex delubro Prosepina essent, reponenda cum piaculis curaret. Ferae Latinae pontificu decreto instauratae sunt, quod legati ab Ardea questi in senatu erant, sibi in monte Albano Latinis carnem, vt assolet, datam non esse. Ab Sueffa nunciatum est, duas portas, quodq; inter eas muri erat, de caelo tactum. & Formiani legati, adem Iouis: item Ostienses, adem Iouis: & Veliterni, Apollinis & Sangi ades: & in Hercules ade capillum enatum. & ex Brutijs ab Q. Minutio propratore scriptum, equuleum cum quinq; pedibus, pullos gallinaceos tres cum ternis pedibus natos esse. inde à P. Sulpitio proconsule ex Macedonia litterae allatae, in quibus inter cetera scriptum erat. lauream in puppi nauis longe enatam. Priorum prodigiorum causa senatus censuerat, vt consul maioribus hostijs quibus dijs videretur, sacrificaret. ob hoc vnum prodigium aruspices in senatum vocati, atq; ex responso eorum supplicatio populo in diem vnum edicta, & ad omnia puluinaria res diuina facta. Carthaginienscs eo anno argentum in stipendium impositum priuam Romam aduexerunt, id quia probum non esse quaestores re-

NUM-

ciauerant, experientibusq; pars quarta decocta erat, pecunia Romana mutua sumpta a interuentum argenti suppleuerunt. Petentibus deinde, vt si iam videretur senatui, obfides sibi redderentur: centum redditi obfides. de ceteris, si in fide permanerent, spes facta. Petentibus iisdem: qui non reddebantur obfides, vt ab Norba vbi parum commodè essent, aliud traducerentur, concessum vt Signiam & Ferentinum transirent. Gaditanis item petentibus remissum ne praefectus Gades mitteretur, aduersus quos ijs in fidem populi quod Rom. venientibus cum L. Martio Septimio conuenisset. Et Narniensium legatis querentibus ad numerum sibi colonos non esse, & immistos quosdam non sui generis pro colonis se gerere; earum rerum causatrium viros creare L. Cornelius cos. iussus: creati P. & Sex. Aelij (Patis fuit ambobus cognomen) & C. Cornelius Lentulus. Quod Narniensibus datum erat, vt colonorum numerus augetur, id Cossani petentes non impetraverunt. Rebus qua Roma agenda erant perfectis, consules in prouinciis profecti. P. Villium in Macedonia cum venisset, atrox seditio militum iam ante irritata, nec satis in principio compressa, ex cepit. XXX. ea militum fue re, quae ex Africa post deuictu Annibale in Siciliam, inde anno serè post in Macedoniae provoluntarijs transportata erat. id voluntate factu negabant. ab tribunis recusantes in naues impositos. sed vt cuncti seu inuita seu suscepta foret militia, & eam exhausta, & sine aliqua militandi fieri aequum esse. multis annis sese Italiam non vidisse, consensisse sub armis in Sicilia, Africa, Macedonia: confectos iam se labore & opere, ex angues tot acceptis vulneribus esse. Consul causam postulanda missionis probabilem, si modestè peteretur, videri dixit, seditionis nec eam, nec vllam aliam satis iustam causam esse. itaq; si manere ad signa, & dicto parere velint, se de missione eorum ad senatum scripturum. modestia facilius quam pertinacia quod velint imperatores. T. baumacos eo tempore Philippus summa vi oppugnabat aggeribus, vineisq;: & iam arietem muris admoturus erat. ceterum incepto abstinere eum coegit subitus Aetolorum aduentus, qui Archidamo duce inter custodias Macedoniae munitia ingreffi, nec die nec nocte sinem vllum erumpendi

NUM

nunc in stationes, nunc in opera Macedonum faciebant. & aliud a
 bat eos natura ipsa loci. namque Taumaci à Pylis, sinuque Maliaco per
 Lamiam cuncti, loco alto siti sunt. ipsis faucibus immenētes, quam
 Cœlen vocant: Thessaliaque transeunt confragosa loca, implica-
 tasque flexibus vallium vias. vbi ventum ad hanc urbem est, repente
 velut maris vasti, sic immensa panditur planities, vt subiectos cam-
 pos terminare oculis haud facile queas. ab eo miraculo **Thaumaci**
 appellati. nec altitudine solū tuta vrbs, sed quod saxo vndique ab-
 sisso rupibus imposita est. Hac difficultates, & quod haud satis
 dignum tanti laboris periculi que precium erat, vt absisteret in ce-
 pto Philippus, effecerunt. hyems quoque iam instabat, cum inde
 abscessit. & in Macedoniam in hyberna copias reduxit. Ibi ceteri
 quidem data quantacunque quiete temporis, simul animos, corpo-
 raque remiserant: Philippum, quantum ab assiduū laboribus iti-
 nerum pugnarūque laxauerat animum, tanto magis intentum
 in vniuersum euentum belli cura angunt: non hostes modo timentem,
 qui terra marique vrgebant, sed nunc sociorum, nunc etiam
 popularium animos, ne & illi ad spem amicitia Romanorum de-
 ficerent, & Macedonas ipsos cupido nouandi res caperet. itaque
 & in Achaiam legatos misit, simul qui iusurandum (ita enim pe-
 pigerant quot annis iuratuos in verba Philippi) exigerent: simul
 qui redderent Achaïs Orchomenon, & Heream, & Triphyliam:
 Eleis Alipherum contententibus, nunquam eam urbem fuisse ex
 Triphyliā, sed sibi debere restitui: quia vna esset ex his que ad
 cōsundendam Megalopolim ex concilio Arcadum contributa fo-
 rent. Et cum Achaïs quidem per hæc societatem firmabant. Mace-
 donum animos sibi conciliauit cum Heraclide, nam cum eum ma-
 xima inuidia sibi esse, cerneret, multis criminibus oneratum in
 vincula comiecit, ingenti popularium gaudio. Bellum, si quando
 vnquam antè aliās, cum magna cura apparauit, exercuitque in
 armis & Macedonas & mercenarios milites, principiōque ve-
 ris cum Athenagora omnia externa auxilia, quodque leuis arma-
 turæ erat, in Chaoniam per Epirum ad occupandas, que ad
 Antigoniam fauces sunt, (Sthena vocant Græci) misit. ipse post
 paucis

diebus grauiore secutus agmine, cum situm omnem regionis aspe-
 xisset: maxime idoneum ad muniendum locum credidit esse
 præter amnem Aoum. Is inter montes, quorum alterum Aero-
 pum alterum Asnaum incola vocant, angusta valle fluit, iter exi-
 guum super ripam præbens. Asnaum Athenagoram cum leui ar-
 matura tenere ac communire iubet: ipse in Aeropo posuit castra.
 quæ abscessisse rupes erant, statio paucorum armatorum tenebat.
 quæ minus tuta erant, alia fossia, alia vallis, alia turribus munie-
 bat. magna tormentorum etiam vis, vt missilibus procul arceret
 hostem, idoneis locis dispositæ est. tabernaculum regium pro vallo
 in conspecto maxime tumulo, vt terrorem hostibus, suisque spem ex-
 fiducia faceret, posuit. Consul per Charopum Epirotum cer-
 tior factus, quos saltus cum exercitu infedisset rex, & ipse cum Cor-
 eyra, hybernasset, vere primo in continentem traheatus ad ho-
 stem ducere pergit. quinque millia ferme ab regis castris cum
 abesset, loco munito relictis legionibus, ipse cum expeditis pro-
 gressus ad speculanda loca, postero die consilium habuit, virum per
 inessum ab hoste saltum, quanquam labor ingens periculumque pro-
 poneretur, transitum tentaret: an eodem itinere, quo priore an-
 no Sulpitius Macedoniam intrauerat, circumduceret copias. Hoc
 consilium per multos dies agitati nuncius venit, T. Quintium
 consulem factum, sortitumque prouinciam Macedoniam, maturato
 itinere iam Corcyram traiecisse. Valerius Anxias intrasse saltum
 Villium tradit, quia recto itinere nequirit, omnibus à rege in se-
 fis, secutum vallem, per quam mediam fertur Aous amnis: pontem
 raptim factum in ripam in qua erant castra regia, transgressum
 acie conflixisse: suum fugatumque regem, castris exutum. XXI.
 millia hostium eo pralio cæsa, capti duo millia & ducentos, &
 signa militaria centum XXXII. equos CCXX. adent
 etiam Ioui in eo pralio votam, si res prosperè gesta esset. Ca-
 ceteri Græci Latini que auctores, quorum quidem ego legi anna-
 les, nihil memorabile à Villio actum, integrumque bellum insequen-
 tem consulem T. Quintium accepisse tradunt. Dum hæc in
 Macedonia geruntur, Consul alter L. Lentulus, qui Roma sub-

V. C. stiterat, comitia censoribus creandis habuit. multis claris petentibus viris, creati censores P. Cornelius Scipio Africanus, & P. Aelius Patus. Hi magna inter se concordia & senatum sine ullius nota legerunt: & portoria venalium Capuae, Puteolisq; item castrorum portorium, quo in loco nunc oppidum est, fruendum locarunt: colonosq; ed trecentos (is enim numerus finitus ab senatu erat) adscripserunt, & sub Tifaris Capuae agrum vendiderunt. Sub idem tempus L. Manlius Acidinus ex Hispania decedens, prohibitus à M. Porcio Lecca tribuno plebis, ne ouans rediret, cum ab senatu impetrasset, priuatus urbem ingrediens M C C. pondo argenti, XXX. pondo ferme auri in ararium tulit. Eodem anno C. Babius Pamphilus, qui ab C. Aurelio consule anni prioris provinciam Galliam acceperat, temere ingressus Gallorum Insubrium fines, prope cum toto exercitu est circumuentus. supra sex millia & sexcentos milites amisit. tanta ex eo bello, quod iam timeri desiderat, clades accepta est. Eares L. Lentulum consulem ab vrbe exiit, qui ut in provinciam venit plenam tumultus, trepido exercitu accepto, prætorem multis probris increpitum provincia decedere, atq; abire Romam insit. neq; ipse consul memorabile quicquam gessit, comitorum causa Romam reuocatus, que ipsa per M. Fulvium & M. Curium tribunos plebis impediabantur: quod T. Quintium Flaminiu consularium ex quaestura petere non patiebantur. Iam adilitatem, praturamq; fastidiri: nec per honorum gradus documentum sui dantes nobiles homines tendere ad consularium, sed transcendendo media, summa imis continuare. Res ex campestri certamine in senatum venit. Patres censuerunt, qui honorem quem sibi capere per leges liceret, peteret: in eo populo creandi quem velit, potestatem fieri aequum esse. In autoritate 556. patrū fuere tribuni. Creati C O S. Sex. Aelius Patus, & T. Quintius Flaminius. Inde prætorum comitia habita. creati L. Cornelius Merula, M. Claudius Marcellus, M. Porcius Cato, C. Heluius, qui adiles plebis fuerant. Ab ijs ludi plebej instaurati. & epulum Iouis fuit ludorum causa. Et ab adilibus curulibus C. Valerio Flacco flamine Diali, & C. Cornelio Cethego ludi Rom. magno apparati

A ratu facti. Ser. Sulpitius, & L. Galba pontifices eo anno mortui sunt. in eorum locum M. Aemilius Lepidus, & Cn. Cornelius Scipio pontifices successi sunt. Sex. Aelius Patus, T. Quintius Flaminius consules magistratu inito senatum in Capitolio cum habuissent, decreuerunt Patres, ut provincias Macedoniam atq; Italiam consules compararent inter se, sortirenturue, utri eorum Macedonia euenisset, in supplementum legionum tria millia militum Romanorum scriberet, & C C C. equites: item sociorum Latini nominis quing; millia peditum, quingentes equites. alteri consuli nouus omnis exercitus decretus. L. Lentulo prioris anni consuli prorogatum imperium est: vetitusq; aut ipse provincia decedere prius, aut veterem exercitum deducere, quam cum legionibus nouis consul uenisset. Sortiti consules provincias. Aelio Italia, Quintio Macedonia euenit. Prætores, L. Cornelius Merula urbanam, M. Claudius Siciliam, M. Porcius Sardiniam, C. Heluius Galliam est sortitus. Delectus inde haberi est ceptus. nam præter consulares exercitus prætores quoq; iussi scribere milites erant. Marcello in Siciliam quatuor millia peditū sociū Latini nominis, & C C C. equites: Catoni in Sardiniam ex eodem genere militum tria millia peditum, C C. equites: ita ut hi prætores ambo cum in provincias uenissent, veteres dimitterent pedites equitesq;. Attali deinde regis legatos in senatum consules introduxerunt. Hi regem C classe sua, copijsq; omnibus terra mariq; Romanam rem iurare, quæq; imperarent Romani consules, impigre atque obedienter ad eam diem fecisse cum exposuissent: uereri dixerunt, ne id præstare ei per Antiochum regem ultra non liceret. vacuum namq; præsidij naualibus terrestribusq; regnum Attali Antiochum inuasisset. itaq; Attalum orare P. C. si sua classe, suaq; opera utri ad Macedonicum bellum uellent, mitterent ipsi præsidium ad regnum eius tutandum: si id nolent, ipsum ad sua defendenda cum classe ac reliquis copijs redire paterentur. Senatus legatis ita responderi iussit, quod rex Attalus classe copijsq; alijs duces Romanos inuisset, id gratū senatui esse. auxilia nec ipsos missuros Attalo aduersus Antiochum socium & amicum populi Romani nec Attali auxilia retenturos

tenturos vltra quam regi commodum esset. Semper populum Romanum alienis rebus arbitrio alieno usum. & principium & finem in potestate ipsorum qui ope sua velint adiutos Romanos, esse. Legatos ad Antiochum missuros qui nuncient, Attali, nauiumque eius & militum opera aduersus Philippum communem hostem vti populum Romanum, gratum cum facturum senatui, si regno Attali abstineat, belloque absistat. equum esse socios & amicos populi Romani reges inter se quoque ipsos pacem seruare, Consulem T. Quintium, ita habitum delectu, ut eos fere legeret, qui in Hispania aut Africa meruissent spectata virtute milites, properantem in prouinciis, prodigia nunciata, atque eorum procuratio Romae retinuerunt. De caelo taeta erant, via publica Veijs, forum & ades Iouis Lanuuij, Hercules ades Ardea, Capua murus, & turres, & ades qua Alba dicitur, caelum ardere visum erat Arretij, terra Velitris trium iugerum spacio caeuerna ingenti defederat. Suesse Aurunca nunciabant agnum cum duobus capitibus natum, & Sinuesse porcum humano capite. Eorum prodigiorum causa supplicatio unum diem habita, & consules rebus diuinis operam dederunt: placatisque dijs profecti in prouincias sunt. Aelius cum C. Heluio pretore in Galliam, exercitumque ab L. Lentulo acceptum, quem dimittere debebat, praetori tradidit, ipse nouis legionibus quas secum adduxerat, bellum gesturus: neque memorabilis rei quicquam gefit. Es T. Quintius alter Cof. maturius, quam priores soliti erant Cof. a Brundisio cum transmiffisset, Corcyram tenuit cum octo millibus peditum, equitibus octingentis. a Corcyra in proxima Epiri quinquere mi traiecit, & in castra Romana magnis itineribus contendit. inde Villio dimisso paucos moratus dies: dum se copia a Corcyra assequerentur, consilium habuit, vtrum recto itinere per castra hostium viam facere conaretur: an ne tentata quidem re tanti laboris ac periculi, per Dassaretios potius Lingum tuto circuitu Macedoniam intraret. viciffetque ea sententia, ni timuiffet ne cum a mari longius recessiffet, misso e manibus hoste, si (quod antea fecerat) solitudinibus hyluisque se tutari rex voluiffet, sine villo effectu estas extraheretur. vtcunque esset igitur, illo ipso tam iniquo loco aggredi hostem placuit. sed magis fieri id placebat,

cebat, quam quo modo id fieret, satis expediebat: diesque XL sine villo conatu sedentes in conspectu hostium absumpserant. inde spedita Philippo est per Epirotarum gentem tentanda pacis. habitoque concilio delecti ad eam rem agendam Pausanias prator, & Alexander magister equitum, consulem & regem, vbi in arctissimas ripas Aous cogitur amnis, in colloquium adduxerunt. Summa postulatorum consulis erat, praesidia ex ciuitatibus rex deduceret: his quorum agros vrbesque populatus esset, redderet res quae comparerent, ceterorum a quo arbitrio aestimatio fieret. Philippus aliam aliarum ciuitatum conditionem esse respondit. quas ipse capiffet, eas liberaturum. quae sibi tradita a maioribus essent, earum hereditaria ac iusta possessione non excessurum. si quas quereretur belli clades ea ciuitates, cum quibus bellatum foret, arbitrio quo velent populorum cum quibus pax vtriusque fuiffet se usurum. Consul nihil ad id quidem arbitrio aut iudice opus esse dicere. cui enim non apparere, ab eo qui prior arma intuliffet, iniuriam ortam? nec Philippum ab vllis bello lacesitum, priorem vim omnibus fecisse. Inde cum ageretur, quae ciuitates liberae essent, Thessalos primos omnium nominauit consul. ad id vero adeo accensus indignatione est rex, ut exclamaret, Quid victo grauius imperares T. Quinti? atque ita se ex colloquio proripuit. & temperatum egre est, quin missilibus, quia dirempti medio amue fuerant, pugnam inter se consererent. Postero die per excursiones ab stationibus primo in planitie satis ad id patienti multa leuia commissa praelia sunt: deinde recipientibus se regis in arcta & confragosa loca, auditate accensertaminis eo quoque Romani penetrauerunt. pro his ordo, & militaris disciplina, & genus armorum erat, aptum praelium gerentibus: pro hoste loca, & cacapulta balistaque, in omnibus prope rupibus quasi in muris disposita. multis hinc atque illinc vulneribus acceptis, cum etiam ut in praelio iusto, aliquot cecidissent, nox pugna finem fecit. Cum in hoc statu res esset, pastor quidam Charopo principe Epirotarum missus deducitur ad consulem. is se in eo saltu qui regis tunc oneratus castris erat, armentum pascere ait, omnes montium eorum anfractus callesque nosse. si secum aliquot mittere velit, non iniquo nec

perdifficili aditu supra caput hostium deducturum. hac, Charopus a renunciarum iubet, ita crederet, ut sua potius omnia, quam illius potestatis essent. Cum magis vellet credere quam auderet cōsul, mistumq; gaudium ac metu animum gereret, auctoritate motus Charopi, experiri spem oblatā statuit. & ut auerteret rem a suspitione, biduo insequenti laceffere hostē, dispositis ab omni parte copijs, succedentibusq; integris in locū defessorū, nō destitit. quatuor millia inde lecta peditum, & CCC. equites tribuno militum tradit; equites, quoad loca patiātur ducere iubet. vbi ad inuia equiti ventum sit, in planitie aliqua locari equitatū. pedites quā dux monstraret viam, ire: vbi, ut polliceatur, super caput hostiū peruentum sit, fumo dare signum: nec ante clamorem tollere, quā ab se signo accepto pugnam ceptam arbitrari posset. nocte itinera fieri iubet (& pernox fortē luna erat) interdū cibi quietisq; sumeret tempus. ducem promissis ingentibus oneratum, si fides extet, vincitum tamen tribuno tradit. His copijs ita dimissis, eo intentius Romanus vndique instat capere stationes. Interim die tertio cum verticem quem petierant, Romani capisse, ac tenere se fumo significarent: tum verò trifariam diuisis copijs, consul valle media cum militum robore succedit, cornua dextra laeuāq; admouet castris. nec segnius hostes obuiam eunt. & dum auuiditate certaminis prouecti extra munitiones pugnant, haud paulo superior est Romanus miles & virtute & scientia & armorū genere. Posteaquam multis vulneratis interfectisq; recepere se regij in loca aut munimento aut natura tuta, verterat periculum in Romanos, temerē in loca iniqua, nec faciles ad receptū angustias progressos. neq; impunita temeritate inde recepissent sese, ni clamor primū a tergo auditus, dein pugna etiam cepta amentes repentino terrore regios fecisset. Pars in fugā effusi sunt. pars quia magis locus fugae deerat, quā quod animi satis esset ad pugna, cum substitissent ab hoste & a fronte & a tergo vrgente circumuenti sunt. Deleri totus exercitus potuit, si fugientes persecuti victores essent: sed equitē angustia locorumq; asperitas, peditum armorum grauitas impedit. Rex primō effuse ac sine respectu fugit: dein quinq; millium spaciū progressus, cum

ex

A ex iniquitate locorum, id quod erat, suspicatus esset sequi non posse hostem, substitit in tumulo quodam, dimisitq; suos per omnia iuga vallesq;, qui palatos in vnum colligerent. Non plus duobus millibus hominum amissis, cetera omnis multitudo, velut signum aliquod secuta, in vnum cum conuenisset, frequenti agmine petunt Thessaliam. Romani quoad tutū fuit insecuti, cadentes, spoliantesq; caesos, castra regia, etiam sine defensoribus difficili aditu, diripiunt: atq; ea nocte in suis castris manserunt. Postero die consul per ipsas angustias, quā se inter valles flumen insinuat, hostē sequitur. Rex primo die ad castra Pyrrhi peruenit. locus quem ita vocant, est in Triphylia terra Melotidis. inde postero die ingenti itinere agnibus (& metus vrgebat) in montem Lingon perrexit. Ipsi montes Epiri sunt, interiecti Macedonia, Thessaliaq;: latus quod vergit in Thessaliam, oriens spectat, septentrio a Macedonia obijcitur. vestiti frequentibus syluis sunt, iuga summa campos patentes, aquasq; perennes habent. Ibi stantius rex per aliquot dies habitus, fluctuatus animo est, vtrum protinus in regnum se reciperet, an reuerti in Thessaliā praeferet. inclinauit sententia, suū in Thessaliam agmen dimitteret. Tricamq; proximis limitibus petit: inde obuias vrbes raptim peragrauit. homines qui sequi possent, sedibus excibat, oppida incendebat, rerum suarum quas possent, ferendarum secum dominis ius fiebat, cetera militis praeda erat. nec quod ab hoste crudelius pati possent, reliqui quicquam fuit, quam quae ab socijs patiebantur. Hac etiam facienti Philippo acerba erant, sedē terra mox futura hostiū corpora saltem eripere sociorum volebat. ita euastata sunt oppida, Phacium, Iresia, Euhydrium, Eretria, Palapharus. Pheras cum peteret, exclusus, quia res egebat mora si expugnare vellet, nec tempus erat: omisso incepto, in Macedoniam transcendit. nam etiā Aetolos appropinquare fama erat. qui auditio praelio quod circa amnem Aoum factum erat, proximis prius euastatis circa Sperchias & Macra (quam vocant) comen, transgressi inde in Thessaliam, Cymines & Angeas primo impetu potiti sunt. a Metropoli dum vastant agros, eō cursu oppidanorum ad tuēdam moenia facto, repulsi sunt. Callithera inde aggressi, si mi-

lem impetum oppidanorum pertinacius sustinuerunt: compulsiq; ^A intra moenia qui eruperant, contenti ea victoria, quia spes nulla admodum expugnandi erat, abcesserunt. Theuma inde & Calathana vicis expugnant, diripiuntq;. Acharras per deditioem receperunt. Xynia simili metu à cultoribus desertæ sunt. Hoc sedibus suis extorret agmen in praesidium incidit, quod Athamanum, quod tutior frumentatio esset, ducebatur. incondita inermisq; multitudo, mista imbelli turba, ab armatis caesa est. Xynia deserta diripiuntur. Cyphara inde Aetolis capiunt, opportunè Dolopia imminens castellum. Hac raptim intra paucos dies ab Aetolis gesta. Nec Aminander atq; Athamanes post famam prosperæ pugnae Romanorum quieuerunt. Caterum Aminander quia suo militi parum fidebat, petito ab ^B consule medico praesidio, cum Gomphos peteret: oppidum protinus nomine Phocæ, situm inter Gophos, faucesq; angustas, quæ ab Athaniam Thessaliam dirimunt, vi cepit. inde Gophos adortus, & per aliquot dies summa vi urbem tuentes, cum scalas ad moenia erexisset eodem metu perpulit ad deditioem. Hac deditio Gomphorum ingentem terrorem Thessaliam intulit. deditio deinceps sese, qui Argenta, quiq; Pherinum, & Thimarum, & Lisinas, & Stimonem, & Lampsum habent, aliaq; castella iuxta ignobilia. Dum Athamanes Aetolique summoto Macedonum metu, in aliena victoria suam pradam faciunt: Thessaliamq; à tribus simul exercitibus, incerta quem hostem, quemve socium crederet, vastatur: consul fau- ^C cibus, quas fuga hostium aperuerat, in regionem Epiri transgressus, et si probe scit cui parti, Charopo principe excepto, Epirotæ fauissent: tamen quia ab satis faciendi quoque cura imperata enixe facere videt: ex praesenti eos potius quam ex praeerito aestimat habitu, & ipsa facilitate venia animos eorum in posterum conciliat. Missis deinde nuncijs Corcyram, ut onerariae naues in sinum venirent Ambracium: ipse progressus modicis itineribus, quarto die in monte Cercetico posuit castra, eodem Aminandro cum suis auxilijs accito, non tam virium eius egens, quam ut duces in Thessaliam haberet. ab eodem consilio & plerique Epirotarum voluntarij inser auxilia accepti. Primam urbium Thessaliam Phaleriam est ^{aggres-}

^A aggressas. duo millia Macedonum in praesidio habebat: qui primo summa vi resisterunt, quantum arma, quantum moenia tueri poterant. sed oppugnatio continua non die, non nocte remissa, cum consul in eo verti crederet ceterorum Thessalorum animos, si primi vim Romanam non sustinuisent, vicit pertinaciam Macedonum. Capta Phaleria, legati à Metropoli & à Piera dederunt vrbes venerunt. venia eisdem petentibus datur. Phaleria incensa ac direpta est. Inde Aeginium petit. quem locum cum vel modico praesidio tutum, ac propè inexpugnabilem vidisset, paucis in stationem proximam telis coniectis, ad Gomphorum regionem agmen vertit. digressusq; in campos Thessaliam, cum iam omnia exercitui deessent, quia Epirotarum pepercerat agris: explorato ante, utrum Leucadem, an sinum Ambracium oneraria tenuissent, frumentatum Ambraciam inuicem cohortes misit. & est iter à Gomphis Ambracium sicut impeditum ac difficile, ita spacio per breui. intra paucos itaq; dies, transuectus à mari commeatibus. repleta omni rerum copia sunt castra. Inde ad Rhagen est profectus. Decem ferme millia à Larissa abest: ex Perræbia oriundi sunt: sita est vrbs super Peneum amnem. Nihil trepidare Thessaliam ad primum aduentum Romanorum. Et Philippus sicut in Thessaliam ipse progredi non audebat, ita intra Tempestatius positus, ut quisq; locus ab hoste tentabatur, praesidia per occasiones summitteret. ^C Sub idem ferè tempus quo consul aduersus Philippum primum in Epiri faucibus castra posuit: & L. Quintius frater consulis, cui classis cura, maritimaq; orae imperium mandatū ab senatu erat, cum duabus quinqueremibus Corcyram transuectus: postquam profectam inde classem audivit, nihil morandum ratus, cum ad Zannam insulam affectus esset, dimisso L. Apustio, cui successerat: tarde inde ad Maleam trahendis plerumq; remulco natibus, quæ cum commeatu sequebantur, peruenit. A Malea, iussis ceteris quantum maxime possent maturatè sequi, ipse tribus quinqueremibus expeditis Piræcum præcepit, accepitq; naues ibi relictas ab L. Apustio legato ad praesidium Athenarum. Eodem tempore duæ ex Asia classis profectæ, una cum Attalo rege (eæ quatuor & viginti quin-

queremes erant (Rhodia altera XX. nauium testarum. Aegefim-
 brotus praerat. haec circa Andrum insulam classes coniunctae. Euboea
 inde exiguo distantem fretum traiecerunt. Carystiorum primum
 agros vastarunt: deinde ubi Carystus praesidio a Chalcide raptim
 misso firmata visa est, ad Eretriam accesserunt. Eodem & L. Quinti-
 tius cum his nauibus, quae Piraei fuerant, Attali regis aduentu au-
 dito venit, iussitque, ut quae ex sua classe venissent naues, Euboeam
 peterent. Eretria summa vi oppugnabatur: nam & trium iuncta
 rum classium naues omnis generis tormenta machinasque, ad vr-
 bium excidia secum portabant: & agri affatim materiae praebe-
 bant ad noua molienda opera. Oppidani primo haud impigre tue-
 bantur moenia: deinde fessi vulneratique, aliquot, cum & muri
 partem enersam operibus hostium cernerent, ad deditiorem incli-
 narunt. sed praesidium erat Macedonum, quos non minus quam
 Romanos metuebant: et Philocles regius praefectus a Chalcide nun-
 cios mittebat, se in tempore assuturum, si sustinerent obsidionem.
 Hac mixta metu spes ultra quam vellent aut quam possent, trahere
 eos tempus cogebat. deinde posteaquam Philoclem repulsum,
 trepidantemque, refugisse Chalcidem acceperunt: oratores exem-
 plo ad Attalum, veniam fidemque eius petentes, miserunt. Dum in
 spem pacis intenti segnius munera belli obeunt, & ea modo parte
 qua murus dirutus erat, caeteris neglectis, stationes armatas oppo-
 nunt: Quintius noctu ab ea parte quae minimè suspecta erat, im-
 petu facto, scalis urbem capit. oppidanorum omnis multitudo cum
 coniugibus ac liberis in arcem confugit: deinde in deditiorem ve-
 nit. pecuniae, aurique, & argenti haud sanè multum fuit: signa, tabu-
 lae praesca artis, ornamentaque eius generis plura, quam pro vrbis ma-
 gnitudine aut opibus caeteris inuenta. Carystus inde repetita. vnde,
 priusquam è nauibus copia exponeretur, omnis multitudo vrbe
 deserta in arcem confugit. inde ad fidem ab Romano petendam o-
 ratores mittunt. oppidanis exemplo vita ac libertas concessa est:
 Macedonibus trecenti nummi in capita statutum est praecium, &
 ut armis traditis abirent. hac summa redempti in Boeotiam inermes
 traieci. Nauales copia duabus claris vrbibus Euboeae intra dies
 paucos

A paucos captis circumuecta Sunium Attica terra promontorium,
 Cenchreas Corinthiorum emporium petierunt. Consul interim
 omnium spe longiorem atrociorisque oppugnationem habuit: &
 ea, quae minimum credidisset, resistebant hostes. nam omnem labo-
 rem in muro diruendo crediderat fore: si aditum armatis in urbem
 patefecisset, fugam inde, eademque hostium fore, qualis captus vrbi-
 bus fieri solet. caeterum posteaquam parte muri arietibus decussa
 per ipsas ruinas transcenderunt in urbem armati, illud princi-
 pium velut noui atque integri laboris fuit. nam Macedones qui in
 praesidio erant, & multi & delecti, gloriam etiam egregiam rati,
 si armis potius & virtute, quam moribus urbem tuerentur. con-
 B ferti pluribus introitus ordinibus acie firmata, cum transcendere
 ruinas sensissent Romanos, per impeditum ac difficilem ad rece-
 ptum locum expulerunt. Id consul egre passus, nec eam ignomi-
 nam ad vnus modò expugnandam moram vrbis, sed ad summam
 vniuersi belli pertinere ratus, quod ex momentis paruorum ple-
 runque rerum penderet: purgato loco qui strage semirutum muri cumu-
 latus erat, turrim ingentis altitudinis, magnam vim armatorum
 multiplici tabulato portantem, promouit: & cohortes inuicem
 sub signis, quae cuneum Macedonum (phalangem ipsi vocant) si
 possent, vi perumperent, emittebat. Sed ad loca angusta, haud late
 patente interuallo diruti muri, genus armorum pugnaque hosti-
 C aprius erat. ubi conferti hastas ingentis longitudinis praese Macedo-
 nes obiecissent, velut in constructam densitate clypeorum testu-
 dinem, Romani pilis nequicquam emissis, cum strinxissent gla-
 dios: neque congregari propius, neque praecidere hastas poterant: & si
 quam incidissent aut praefregissent, hastile fragmento ipso acuto,
 inter spicula integrarum hastarum velut vallum explebat. ad hoc
 & muri pars adhuc integra vtraque tuta praestabat latera: nec ex
 longo spacio aut cedendum, aut impetus faciendus erat: quae res
 turbare ordines solet. accessit etiam fortuita res ad animos eorum
 firmandos. nam cum turris per aggerem parum densati soli age-
 retur, rota vna in altiore orbitam depressa, ita turrim inclina-
 uit, ut speciem ruentis hostibus, trepidationemque, in sanam superstan-

tribus armatis præbuerit. Cum parum quicquam succederet, consul minime æquo animo comparationem militum generis armorum fieri patiebatur: simul nec maturam expugnandi spem, nec rationem, procul à mari, & in euastatis belli cladibus locis hybernandi vllam cernebat. itaque relicta obsidione, quia nullus in tota Acarnania atq; Aetolia ora portus erat, qui simul & omnes onerarias quæ commeatum exercitui portabant, caperet: & tecta ad hybernandum legionibus præberet: Anticyra in Phocide in Corinthium versa sinum ad id opportunissimè sita visa: quia nec procul Thessalia, hostiumque locis abibant: & ex aduerso Peloponnesum exiguo maris spacio diuisam, ab tergo Aetoliam Acarnaniamq; ab lateribus Locridem ac Bœotiam habebant. Phocidis primo impetu Panopeam sine certamine cepit. Anticyra haud multum in oppugnando præbuit moræ. Ambrysus inde Hyampolisq; recepta. Daulis, quia in tumulo excelso sita est: nec scalis nec operibus capi poterat. laceffendo misilibus eos qui in præsidio erant, cum ad excursiones eliciissent: refugiendo inuicem, insequendoq; & leuibus sine effectû certaminibus, eò negligentia & contemptus adduxerunt, vt cum refugientibus in portam permisti impetum Romani facerent. & alia ignobilia castella Phocidis terrore magis quàm armis in potestatem venerunt. Elatia clausit portas, nec nisi vi cogerebantur, recepturi mœnibus videbantur aut ducẽ aut exercitum Romanũ. Elatia obsidenti consuli rei maioris spes affulsit, Achæorum gentem ab societate regia ad Romanam amicitiam auertendi. Cycliadem principem factionis ad Philippum trahentium res expulerant. Aristhenus, qui Romanis gentem iungi volebat, prætor erat. Classis Romana cum Attalo & Rhodijs Cenchræis stabat, parabantq; communi omnes consilio Corinthum oppugnare. Optimum igitur ratus est, priusquam eam rem aggresserentur, legatos ad gentem Achæorum mitti: pollicentes, si ab rege ad Romanos defecissent, Corinthum ijs contributuros in antiquum gentis concilium. Authore consule legati à fratre eius L. Quintio, & Attalo, & Rhodijs, & Atheniensibus ad Achæos missi. Sicyone datum ijs est consilium. Erat autem non admodum simplex habitus animo-